per maledictos scélératissimosque crucifixores illos, qui se se cruciferos 
appellabant, sed crucis pocius Christi persecutores fuerant, iam hoc i n 

5 regno patrata sint et i l lata, d(ominaciones) vestre — credimus — non 
ignorant. Rusticana enim sevicia sub nomine cruciate vel — u t reccius 
dicam — cruciatorum ductu ibius Georgii Zekel publici predonis et t a n t i 
mali capitis adeo efferbuit, u t u l t ra Ticiam a f lumine Morosii usque Wara-
d inum et Debreczen omnes fere nobiles exterminavit et hoc idem eciam 

1 0 de nobis factum fuisset, nisi miserator et misericors Dominus nostre 
miserie compaciens cruento certamine de illis v ictoriam nobis et t r i u m -
phum iam pridem ante oppidum Paztoh prestitisset. Duobus enim prope 
iam mensibus i n campo versati sumus et ubicumque locorum malefac
tores ipsos mul t ip l i can vel aggregari intelleximus, mox illuc divertentes 

1 5 aut profbgavimus aut dissipavimus i ta , u t terram inter Danubium et 
Ticiam existentem a Zegedino usque superiores regni partes pacatam 
esse existimabamus nec al iquid adversum nos per rusticos iam mol i r i 
audiebamus. 

Verum hac ebdomada nos adversa acerbaque nova tetigerunt, quod 
2 0 scilicet duo castra rusticana sub nomine ipsorum crucifixorum vel 

cruciatorum Tic iam trayecissent unumque prope Warkon penes Ticiam 
et alterum iux ta oppidum Hewes metatum et locatum extitisset nostros 
fines et partes s imil i clade afficere et depopulari nobilesque cunctos 

73: 8 ut supra scr. 11 20 post ipsorum del. cruciferorum 

exterminare satagentes. E t quia secundum poeticum verbum: ,,tunc tua 
2 5 res agitur, paries cum proximus ardet," miramur ig i tur vehementer et 

v i x mirar i sufficimus, cur d(ominaciones) vestre audita tanta f r a t rum 
suorum et nostra calamitate succurrere nobis et cum hoc sibi ipsis non 
festinant nec advertunt. Putantne d(ominaciones) vestre se se salvos per-
manere, si nos periclitabimur ? Quod Deus avertat ! Revera nec d(omina-

3 0 ciones) vestre nec ceteri nobiles ac domini huius regni se precavebunt aut 
salvos preservabunt, hostis enim eius est intencionis et animi, u t nu l lum 
penitus nobilem ve l dominum hoc in regno rehnquat, sed post se se 
successive pariter omnes cum generacione et posteritate nostra deleat. 
Quod Deus ipse gloriosus procul amoveat ! 

3 5 Quapropter d(ominaciones) vestras instantissime rogitamus, vel int omni 
prorsus mora posthabita bello se se precingere et per singula capita 
maiori — quo poterit fieri — gencium copia insurgere et ad prox imum 

i u n . 24 festum nat ivi tat i s beati lohannis Baptiste ad oppidum Ha twa n venire 
et inde adversus hostium nostrorum cuneos et castra progredi i l lorumque 
rabiem et furorem favente nobis altissimo Deo reprimere dissipareque 
et eos eradicare queamus, abter enim brevi actum erit de nobis et omnibus 
vobis, f lamma namque incendii huius nobiles Byhoriensis, Bekes, Zarand, 
Orodiensis, Chanadiensis et Themesiensis comitatuum iam absumpsit, 
que et i n Hewesiensi, Zolnock Exter ior i ac Pestiensi comitatibus pariter 
arderé hac ebdomada cepit et si istos quoque absumpserit, nul lum penitus 
dubium, quin vestrum quoque comitatum propediem succendet et simih 
incendio permet. Pro Deo igi tur d(ominaciones) vestre festinent, ne perea-
mus, nam periculum est in mora ! Si autem i l l i destructi comitatus pre
dicts citissime matureque rebus et factis eorum providissent nec capita 
nec res ipsorum amisissent neque uxores ac fibas suas ludibrio dédissent , 
sed quia non providerunt, cum omnibus thesauris et bonis capitibusque 
eorum perierunt. Ne igi tur et nobis simibter eveniat, subvenire festinetis 
i terum et i terum rogamus. Quas et febcissime valere optamus ! 

E x castris exercitus regii et nostri prope v i l lam Zentlêryncz metatis 
i n crastino festi sacratissimi corporis Christi anno eiusdem M 0 quingenté
simo décimo quarto. 

Universitas nobibum Newgradiensis, Honthensis, 
Pestbiensis et Hewesiensis comitatuum 

In dorso: Egregiis et nobilibus universitati nobi l ium comitatus Abawy-
wariensis dominis et amicis honorandis. 

24 cf. Horatii epistularwm I liber 18, 84 11 42 post nobiles del. H 

1514 I u n i i 16 — Szentlőrinc 74 

Comitatus Nógrádiensis, Hontensis, Pestiensis et Hevesiensis civitates Cremni-
ciensem, Semniciensem et Neosoliensem recensitis duorum mensium rebus rogant, 
ut civitates armis ad profligandos cruciferos necessariis succurrant. 

In charta 22x23,5 cm restaurata. 
Sigillum acida tectum anulare, quod litteras olim clausit. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 47080 (ante: Archivum Musei Hungariae 

Nationalis). 

Prudentes et circumspecti v i r i fratres et amici nobis honorandi ! 
Quanto i n periculo miserabile regnum istud impresenciarum versatur, 

quanta deinde homicidia, stupra, adulteria, cedes et incendia maledicti 
crucifixores i l l i , qui se se cruciferos appellabant, non tamen crucigeri, sed 

5 crucis pocius Christi persequutores fuerant, hoc i n regno et presertim 
ul t ra f l u v i u m Ticie patraverunt et intul lerunt , d(ominaciones) v(estras) 
audivisse pariter et intellexisse credimus. Contra quos per duos iam prope 
menses in campo et castris exercitualibus egimus et Deo nobis propicio 
magnam i l lorum partem ante opidum Pazthoh iam pridem profligavimus, 

1 0 aliqua deinde castra et conventícula eorum discipavimus et dissolvimus. 
Nunc tamen cum equis fatigatis et viribus ac sumptibus exhaustis 

nos et equos nostros paululum reficere statuissemus, acerbum quoddam 
novum nos tet ig i t , quod videlicet duo castra rusticana sub nomine ipso
r u m crucifixorum seu cruciatorum aggregata Ticiam traiecissent ad 

1 5 nostrasque partes venissent et unum i l lorum prope Warkon, alterum vero 
penes opidum Hewes metatum extitisset nos quoque simili clade afficere 
et deinde eciam alia loca depopulari satagentes. 

A d quorum quidem rusticorum et crucifixorum rabiem sedandam pro-
terviamque ipsorum domandam et v i r t u t e m ac exercitum eorum conte-

2 0 rendum alieno quoque auxilio summe indigemus. E t quia eciam d o m i n a 
ciones) v(estras) membra sacre corone regni huius esse scimus, propterea 
easdem instantissime petimus, vel int t a m ipsorum propriam quam eciam 
nostram salutem et pacem pre oculis habere atque aliquo certo pixida-
r iorum numero nobis iuxta facultatis eorum exigenciam subvenire et 

2 5 citissime succurrere, nam aliter brevi de nobis et vobis, quod Deus aver-
tat , actum erit . 

Secus ig i tur ne fecerint, i terum rogamus, quas et felicissime valere 
optamus ! 

E x castris exercitus regii prope vil lám Sancti Laurencii metatis i n 
3 0 crastino festi sacratissimi corporis Christi anno eiusdem 1514. 

Universitas nobihum Newgradiensis, Honthensis, 
Pesthiensis et Hewesiensis comitatuum etc. 

In dorso: Prudentibus et circumspectis iudicibus ac iuratis civibus cete-
risque inhabitatoribus c iv i ta tum montanarum Crempniciensis, Sebni-

3 5 cziensis et Bistriciensis etc. fratribus et amicis nobis honorandis. 

1514 I u n i i 18 — Torda 75 

Comités camerarum solium civitatem Bistriciensem rogant, ut secundum man-
datum lohannis Zápolyai latrones insurgentes et capitaneum etiam eorum nomine 
Albertum detineant. 

In charta scriptae, sigülo scida tecto anulari, quod litteras olim clausit, consignatae 
esse videntur ex copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Claudiopolitanum: Archivum civitatis Bistricii, no 342. 
Ed. Studii 8 (1955), vol. 5-6 p. 100. 
Reg. Berger, Urkunden-Regesten, no 585 (Germanice). 

Prov id i ac circumspecti nobis dilecti ! 
N o n dubitamus vestras a(micicias) non audire famam banc in to ta 

Hungár ia ortam ac eciam confluenciam latronum. Nunc autem specta-
bilis et magnificus Iohannes de Sapoba waywoda Transsilvanus precipit 

5 et mandat nobis firmissime ac eciam littere sue magnificencie sunt al íate 
ad nos et eciam ad vestras a(micicias), u t — ub i invenir i poteritis — hos 
latrones insurgentes ac eciam divagantes capitaneum ipsorum Alber tum 
nomine extunc rogamus vestras a(micicias), u t detineri velitis usque ad 
scitum sue magnificencie aut ad nostrum scitum. Quia si aliter contigerit 

1 0 et magnificus wayvoda rescierit, vestre a(micicie) maximum dampnum 
et scandalum pacientur. Hunc autem presencium ostensorem tardare ne 
velitis et per eundem rem veram et certitudinaliter nobis cognitam signi-
ficetis vestris i n l i t teris . Abud ne facere audeatis ! 

D a t u m Thorde Dominica post festum sacratissimi corporis Christi 
1 5 anno Domin i miUesimo quingentésimo décimo quarto. 

In dorso: Próvido et circumspectis iudici ( iurat isque) de Bistricia 
amicis nobis dilectis. 

Hedvigis relicta Stephani Zápolyai civitati Kesmarkino committit, ut illos, 
qui populum ad insurrectionem incitant, detineant interimantque. 

In charta 22 X 15 cm. 
Sigillum rubrae cerae impressum scidaque tectum anulare, quod litteras olim clausit. 
Sign. Archivum Districtus Poprádiensis: Archivum civitatis Késmárkini, Acta 16 (1514). 
Ed. Századok 6 (1872), p. 445. 

Hedvigis illustris condam domini Stephani de Zápolya comitis et pala
t i n i relicta etc. Prudentes et circumspecti nobis sincere dilecti ! 

Intelhgimus varios sive seculares sive spirituales homines sint, qui 
populum communem nomine crucis ad insurgendum incitant , qui pocius 

75: 8 post usque del. ad ve 
76: 3 recte: esse 

Stephanus Josa et Benedictus 
Dersy comittes cameralium salium etc. 

1514 I u n i i 18 — Tr incinium 76 

5 gaudent depredad onibus et discordiis quam paci Christiane religionis 
et t ranqui l i t a t i . 

Committimus itaque vobis firmissime, ut quoscumque tales intellexe-
ri t i s si ve religiosi sacerdotes sint si ve seculares fuerint, omnes detineri 
faciatis et debeatis et truculenta morte inter imi permittat is sive sint tales 

1 0 vestre dicioni et dominio subiecti sive non seous nulla racione facturi . 
E x arce nostra Thrinchiniensi proximo die Dominico post festum sacra-

tissimi corporis Christi anno eiusdem 1514. 
In dorso: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis 
nostre Kezmark etc. nobis sincere dilectis. 

1514 I u n i i 19 — Enyed 77 

Iohannes Zapolyai vaivoda Transilvaniae universos Transilvanos certos facit 
a se civitati Bistriciensi potestatem castigandi eos, qui se ipsos cruciferos dicunt, 
datam esse. 

In charta scriptae, sigillo sub textu impresso consignatae esse videntur ex copia photo
graphia litterae. 

Sign. Archivum Publicum Cibiniense: Archivum civitatis Cibinii, materia IV no 186. 
Ed. Archiv des Vereins 4 (1859), vol. 3 p. 76. — Documente II/3, no 165. 

Iohannes de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis wayvoda 
Transsilvanus et Siculorum comes universis et singulis cuiuslibet status 
et condicionis hominibus parcium istarum Transsilvanarum ubil ibet 
constitutis et existentibus presentes visuris salutem et favorem !